МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

(Минобразования Камчатского края)

ул. Советская, д. 35,
г. Петропавловск-Камчатский, 683000

Тел. +7 (4152) 42-18-11, факс (4152) 41-21-54,
E-mail: obraz@kamgov.ru

 [REGNUMDATESTAMP]

На №  от
О проведении диагностики
по функциональной грамотности

Руководителям
органов местного самоуправления,
осуществляющим управление
в сфере образования

Руководителям краевых
общеобразовательных организаций

Уважаемые коллеги!

В целях продолжения реализации комплекса мер, направленных на

формирование функциональной грамотности обучающихся в рамках реализации

национального проекта «Образование» и в целях выполнения Плана мероприятий

Камчатского края по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся на 2023-2024 учебный год Министерство образования Камчатского

края информирует о том, что с ноября по декабрь 2023 года ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования» проводит три диагностические работы по

функциональной грамотности в 8-х и 9-х классах общеобразовательных организаций

(далее – диагностические работы).

Ключевая цель проведения диагностических работ – ознакомление

обучающихся с заданиями, направленными на формирование функциональной

грамотности, а также активизация работы в Электронном банке заданий по

функциональной грамотности (https://fg.resh.edu.ru/). Выполнение диагностических

работ можно организовать в рамках урочной или внеурочной деятельности, а также

назначить обучающемуся в качестве домашнего задания на портале «Российская

электронная школа» (https://fg.resh.edu.ru/).

mailto:obraz@kamgov.ru
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/

 2

Просим обеспечить участие обучающихся 8-х и 9-х классов в диагностических

работах в соответствии с графиком, представленным в приложении к настоящему

письму.

Информационно-методическое сопровождение проведения диагностических

работ по функциональной грамотности осуществляет КГАУ ДПО «Камчатский

ИРО», отдел сопровождения непрерывного образования, тел. 8 (4152) 30-19-77.

Техническое сопровождение осуществляет КГАУ «Камчатский центр

информатизации и оценки качества образования», тел. 8 (4152) 201-281.

Приложение: График проведения диагностических работ на 1 л. в 1 экз.

С уважением,
Министр

[SIGNERSTAMP1]

А.Ю. Короткова

Бисерова Дарья Анатольевна +7 (4152) 42-08-71

 3

    Приложение к письму
     [REGDATESTAMP]  [REGNUMSTAMP]

График проведения диагностических работ

Класс 7 - 18 ноября
2023 года

20 ноября - 9 декабря
2023 года

11 - 26 декабря
2023 года

8 класс  Читательская
грамотность
8 класс.
Диагностическая работа
2022. Вариант 2.
Задания: «Гольфстрим»,
«Гуманитарии и технари»

Математическая
грамотность
8 класс.
Диагностическая работа
2021. Вариант 2.
Задания: «Инфузия»,
«Многоярусный торт»

Естественнонаучная
грамотность
8 класс.
Диагностическая работа
2022. Вариант 1.
Задания: «Агент 000»,
«Ветряк»

9 класс  Математическая
грамотность
8 класс.
Диагностическая работа
2021. Вариант 2.
Задания: «Инфузия»,
«Многоярусный торт»

Естественнонаучная
грамотность
9 класс.
Диагностическая работа
2022. Вариант 2.
Задания: «Почему мы
видим так, а не иначе?!»,
«Зелёная» энергетика

Читательская
грамотность
8 класс.
Диагностическая работа
2022. Вариант 2.
Задания: «Гольфстрим»,
«Гуманитарии и
технари»

В указанные сроки необходимо провести все процедуры в рамках

диагностических работ: создание мероприятий на ресурсе, выполнение работ
обучающимися и проверку работ.